



平成 19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19年 1月 29日

上場会社名 住友電設株式会社 （コード番号：1949 東証・大証第1部）

（URL <http://www.sem.co.jp/>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 菅 沼 敬 行

問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 宇那木 三 之 TEL : (06) 6537 - 3490

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（除外）2社

2. 平成 19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日～平成 18年 12月 31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額：百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第3四半期	88,041	8.2	1,945	—	1,777	—	895	—
18年3月期 第3四半期	81,337	2.2	△2,321	—	△2,609	—	△3,288	—
(参考) 18年 3月期	133,119		△814		△1,209		△2,384	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期 第3四半期	25.16	—
18年3月期 第3四半期	△92.32	—
(参考) 18年 3月期	△66.97	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における日本経済は、民需主導による息の長い緩やかな景気拡大を維持してまいりました。一方、当社グループが関連する建設市場では、民間企業による設備投資は増加しているものの、熾烈な受注・価格競争が続き、厳しい経営環境下にありました。

このような状況のもと、当社グループは、昨年度の赤字から早期に脱却するとともに、安定した収益を確保できる企業体質の構築に向けて、全力を挙げて取り組んでまいりました。

第3四半期の業績につきましては、受注高は987億15百万円（前年同期比2.9%増）、売上高は880億41百万円（同8.2%増）とそれぞれ増加いたしました。利益面では、採算重視の営業姿勢を徹底し、受注並びに施工リスク管理の強化及び原価低減に努めてきた結果、一般電気工事を中心に国内外ともに工事採算が大幅に改善し、また間接コストの削減効果も加わって、営業利益は19億45百万円、経常利益は17億円77百万円と大幅に改善いたしました。なお、四半期純利益につきましては、固定資産売却益34百万円を計上し、8億95百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第3四半期	95,009	24,975	25.5	680.85
18年3月期 第3四半期	97,585	22,846	23.4	641.51
(参考) 18年 3月期	103,301	23,982	23.2	673.43

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	3,065	201	2,843	10,711
18年3月期 第3四半期	572	747	608	10,758
(参考) 18年 3月期	1,823	859	2,292	10,251

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動におきましては、工事代金の早期回収に努めました結果、売上債権の回収が進み30億65百万円の収入となりました。投資活動におきましては、固定資産の売却等により2億1百万円の収入となりました。財務活動におきましては、主に借入金の返済により28億43百万円の支出となり、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は107億11百万円となりました。

3. 平成 19年3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日～平成 19年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	130,000	2,300	1,000	28.08

【業績予想に関する定性的情報等】

当第3四半期終了時点における業績は概ね計画通りに進捗しており、当社グループの通期の業績につきましては、現在のところ平成18年11月6日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

【平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）の添付資料】

- 連結貸借対照表
- 連結損益計算書
- 連結キャッシュ・フロー計算書
- 連結受注高・売上高・期末手持工事高

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 平成19年3月期 第 3 四 半 期	前 年 同 四 半 期 平成18年3月期 第 3 四 半 期	増 減		前 期 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)	(95,009)	(97,585)	(2,575)	(2.6)	(103,301)
流 動 資 産	60,270	60,940	669	1.1	66,938
現 金 預 金	10,711	10,758	46	0.4	10,251
受取手形・完成工事未収入金等	35,350	32,265	3,085	9.6	45,809
未 成 工 事 支 出 金 等	9,463	11,704	2,241	19.1	6,222
繰 延 税 金 資 産	1,508	2,401	892	37.2	1,227
そ の 他	3,330	3,882	552	14.2	3,531
貸 倒 引 当 金	93	71	22	31.4	104
固 定 資 産	34,739	36,644	1,905	5.2	36,363
1 有 形 固 定 資 産	10,694	11,556	861	7.5	10,979
建 物 ・ 構 築 物	2,551	2,920	368	12.6	2,659
機 械 ・ 運 搬 具 ・ 工 具 器 具 備 品	526	521	5	1.0	528
土 地	7,616	8,114	497	6.1	7,791
2 無 形 固 定 資 産	2,086	2,376	289	12.2	2,306
3 投 資 そ の 他 の 資 産	21,957	22,711	754	3.3	23,077
投 資 有 価 証 券	14,720	15,216	495	3.3	15,580
繰 延 税 金 資 産	350	361	11	3.1	354
そ の 他	7,428	7,975	546	6.9	7,971
貸 倒 引 当 金	541	841	299	35.6	828
資 産 合 計	95,009	97,585	2,575	2.6	103,301

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		前 期
	平成19年3月期 第 3 四 半 期	平成18年3月期 第 3 四 半 期	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(負 債 の 部)	(70,034)	(74,196)	(4,162)	(5.6)	(78,688)
流 動 負 債	55,645	57,240	1,595	2.8	62,527
支払手形・工事未払金等	30,268	29,306	961	3.3	39,191
短期借入金	13,191	15,735	2,544	16.2	14,100
未払法人税等	202	137	64	47.1	380
未払費用	1,203	1,161	41	3.6	1,414
未成工事受入金	8,611	8,273	338	4.1	4,835
完成工事補償引当金	38	41	2	6.8	38
受注工事損失引当金	360	222	137	61.9	479
その他の	1,771	2,363	592	25.1	2,086
固 定 負 債	14,388	16,956	2,567	15.1	16,160
社 債	1,500	1,500	-	-	1,500
長期借入金	8,097	9,860	1,763	17.9	9,859
退職給付引当金	2,397	2,777	380	13.7	2,669
役員退職慰労引当金	109	104	4	4.6	110
繰延税金負債	2,150	2,571	421	16.4	1,892
その他の	133	141	7	5.5	128
(少 数 株 主 持 分)	(-)	(542)	(542)	(-)	(630)
少 数 株 主 持 分	-	542	542	-	630
(資 本 の 部)	(-)	(22,846)	(22,846)	(-)	(23,982)
資 本 金	-	6,440	6,440	-	6,440
資 本 剰 余 金	-	6,038	6,038	-	6,038
利 益 剰 余 金	-	4,807	4,807	-	5,710
その他有価証券評価差額金	-	5,988	5,988	-	6,009
為替換算調整勘定	-	418	418	-	206
自 己 株 式	-	9	9	-	9
負債・少数株主持分・資本合計	-	97,585	97,585	-	103,301
(純 資 産 の 部)	(24,975)	(-)	(24,975)	(-)	(-)
株 主 資 本	18,967	-	18,967	-	-
資 本 金	6,440	-	6,440	-	-
資 本 剰 余 金	6,038	-	6,038	-	-
利 益 剰 余 金	6,499	-	6,499	-	-
自 己 株 式	10	-	10	-	-
評価・換算差額等	5,277	-	5,277	-	-
その他有価証券評価差額金	5,468	-	5,468	-	-
繰延ヘッジ損益	11	-	11	-	-
為替換算調整勘定	202	-	202	-	-
少数株主持分	730	-	730	-	-
負債・純資産合計	95,009	-	95,009	-	-

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 平成19年3月期 第 3 四 半 期	前 年 同 四 半 期 平成18年3月期 第 3 四 半 期	増 減		前 期 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	88,041	81,337	6,703	8.2	133,119
売 上 原 価	80,646	77,893	2,753	3.5	126,148
売 上 総 利 益	7,394	3,444	3,949	114.7	6,970
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,448	5,766	318	5.5	7,785
営 業 利 益 (営 業 損 失)	1,945	2,321	4,267	-	814
営 業 外 収 益	(335)	(289)	(46)	(15.9)	(445)
受 取 利 息 配 当 金	139	123	15	12.7	139
そ の 他	196	165	30	18.4	305
営 業 外 費 用	(504)	(577)	(73)	(12.7)	(840)
支 払 利 息	376	359	17	4.8	482
そ の 他	127	218	90	41.5	357
経 常 利 益 (経 常 損 失)	1,777	2,609	4,387	-	1,209
特 別 利 益	34	-	34	-	549
特 別 損 失	-	1,497	1,497	-	1,773
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (純 損 失)	1,812	4,107	5,919	-	2,433
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	430	263	166	63.2	501
法 人 税 等 調 整 額	349	1,034	1,384	-	551
少 数 株 主 利 益	136	48	184	-	0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 (純 損 失)	895	3,288	4,184	-	2,384

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 平成19年3月期 第 3 四 半 期	前年同四半期 平成18年3月期 第 3 四 半 期	前 期 平成18年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(純損失)	1,812	4,107	2,433
減価償却費	422	417	565
連結調整勘定償却額	-	33	44
のれん償却費	9	-	-
固定資産売却益	34	-	549
固定資産売却損	-	-	175
減損損失	-	1,458	1,475
貸倒引当金増加・減少()額	297	10	15
受注工事損失引当金増加・減少()額	120	107	364
退職給付引当金増加・減少()額	272	374	483
会員権評価損	-	39	121
受取利息及び受取配当金	139	123	139
支払利息	376	359	482
為替差損・益()	20	8	6
売上債権の減少・増加()額	10,623	15,683	2,371
棚卸資産の減少・増加()額	3,237	4,810	672
仕入債務の増加・減少()額	9,031	13,945	4,185
未成工事受入金の増加・減少()額	3,747	5,442	1,986
未払消費税等の増加・減少()額	774	614	134
その他	917	1,575	2,270
小 計	3,962	1,159	2,596
利息及び配当金の受取額	139	123	139
利息の支払額	367	329	468
法人税等の支払額	668	380	444
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	3,065	572	1,823
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	103	349	414
有形固定資産の売却による収入	231	731	965
無形固定資産の取得による支出	17	9	14
投資有価証券の取得による支出	80	797	1,118
投資有価証券の売却による収入	10	8	29
その他	162	330	306
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	201	747	859
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加・減少()額	742	711	1,133
長期借入による収入	400	600	1,550
長期借入金の返済による支出	2,378	1,694	2,483
配当金の支払額	106	213	213
少数株主への配当金の支払額	14	10	9
その他	0	1	2
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	2,843	608	2,292
現金及び現金同等物に係る換算差額	36	63	101
現金及び現金同等物純増減	460	720	1,227
現金及び現金同等物(期首残高)	10,251	11,478	11,478
現金及び現金同等物(期末残高)	10,711	10,758	10,251

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	当四半期 (18.4.1～18.12.31)		前年同四半期 (17.4.1～17.12.31)		増減		前期 (17.4.1～18.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	8,280	8.4%	8,976	9.4%	695	7.7%	11,920	9.0%
一般電気工事	64,458	65.3	62,011	64.7	2,446	3.9	84,209	63.9
情報通信工事	16,502	16.7	16,512	17.2	10	0.1	22,928	17.4
プラント・空調工事	5,528	5.6	5,092	5.3	436	8.6	7,445	5.7
その他	3,944	4.0	3,305	3.4	639	19.3	5,319	4.0
合計	98,715	100.0	95,898	100.0	2,816	2.9	131,824	100.0

2. 売上高

工事種別	当四半期 (18.4.1～18.12.31)		前年同四半期 (17.4.1～17.12.31)		増減		前期 (17.4.1～18.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	7,781	8.8%	4,911	6.1%	2,869	58.4%	10,454	7.8%
一般電気工事	57,014	64.8	55,416	68.1	1,597	2.9	86,611	65.1
情報通信工事	13,961	15.8	13,122	16.1	838	6.4	23,377	17.6
プラント・空調工事	5,339	6.1	4,582	5.6	757	16.5	7,355	5.5
その他	3,944	4.5	3,305	4.1	639	19.3	5,319	4.0
合計	88,041	100.0	81,337	100.0	6,703	8.2	133,119	100.0

3. 期末手持工事高

工事種別	当四半期 (18.12.31現在)		前年同四半期 (17.12.31現在)		増減		前期 (18.3.31現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	6,995	10.6%	9,095	12.7%	2,099	23.1%	6,496	11.7%
一般電気工事	51,374	77.5	52,927	74.0	1,553	2.9	43,929	79.0
情報通信工事	6,315	9.5	7,613	10.7	1,297	17.0	3,774	6.8
プラント・空調工事	1,607	2.4	1,838	2.6	230	12.5	1,418	2.5
合計	66,293	100.0	71,474	100.0	5,181	7.2	55,618	100.0